[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО РАЙОНА

  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.11.2020

	№
	526

	пгт Свеча

Об утверждении муниципальной  программы Свечинского муниципального округа Кировской области
«Благоустройство в Свечинском муниципальном округе»

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением администрации Свечинского района Кировской области от 19.10.2020 № 462 «О разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области», распоряжением администрации Свечинского района Кировской области от 21.07.2020 № 95 «Об утверждении перечня муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области, предполагаемых к финансированию 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годы», администрация Свечинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу Свечинского муниципального округа Кировской области  «Благоустройство в Свечинском муниципальном округе».(далее- Муниципальная программа) Прилагается.

         2.Организационному управлению опубликовать настоящее постановление на Интернет-сайте муниципального образования Свечинский муниципальный район Кировской области.

       3. Признать утратившими силу постановления администрации Свечинского района Кировской области:

от 18.11.14 № 989 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство в Свечинском городском поселении»;

от 02.04.2015 № 231 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 15.04.2015 № 257 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 12.05.2015 № 315 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 10.08.2015 № 503 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 16.12.2015 № 839 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 21.01.2016 № 30 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 29.01.2016 № 46 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 28.04.2016 № 249 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 16.05.2016 № 290 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 30.08.2016 № 498 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 26.10.2016 № 639а «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 02.12.2016 № 737 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 26.12.2016 № 811 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 12.01.2017 № 36 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 10.02.2017 № 109 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 03.04.2017 № 179 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 03.05.2017 № 249 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 21.06.2017 № 329 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 30.08.2017 № 481 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 26.10.2017 № 572 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 08.12.2017 № 647 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 25.12.2017 № 692 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 10.01.2018 № 16 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 23.01.2018 № 55 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 03.05.2018 № 271 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 20.06.2018 № 386 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 14.08.2018 № 542 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 13.12.2018 № 859 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 09.01.2019 № 14 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 22.03.2019 № 194 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 13.06.2019 № 370 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 30.07.2019 № 472 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 24.09.2019 № 559 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 26.11.2019 № 709 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 11.12.2019 № 756 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 09.01.2020 № 30 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 19.03.2020 № 174 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 24.04.2020 № 238 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 18.06.2020 № 309 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

от 21.10.2020 № 474 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 18.11.2014 №989»;

4.Признать утратившим силу постановление администрации Свечинского сельского поселения Свечинского района Кировской области от 13.02.2017 №11 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство в Свечинском сельском поселении».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.

Первый заместитель главы
администрации района

по социальным вопросам             Г.С. Гоголева

                                            УТВЕРЖДЕНА

                                                                             постановление администрации

      Свечинского района
                                                                             от 12.11.2020  №  526
Муниципальная программа Свечинского муниципального округа Кировской области
«Благоустройство в Свечинском муниципальном округе»
ПАСПОРТ

Муниципальной  программы Свечинского муниципального округа Кировской области
«Благоустройство в Свечинском муниципальном округе»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства администрации муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Наименование проекта
	отсутствует

	Цели муниципальной программы
	-благоустройство территории, с целью создания наилучших социально бытовых условий;

-обеспечение чистоты и порядка на территории общего пользования, объектах благоустройства и поддержка необходимого уровня озеленения округа;

-увеличение количества благоустроенных территорий в муниципальном округе;

-социально-бытовые условия проживания населения.

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение чистоты и порядка на территории общего пользования, объектах благоустройства и поддержка необходимого уровня озеленения поселения;

- обеспечение освещения и содержание линий уличного освещения в соответствии с предъявленным к ним требованиям;

- увеличение количества благоустроенных территорий в населенных пунктах округа.

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов муниципального округа;

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов  муниципального округа;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2025 годы

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	 -процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленение, окос травы, материалы);
-захоронение   невостребованных трупов;

-процент привлечения жителей населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент вырубки аварийных деревьев, согласно реестру;

- создание мест (площадок)ТКО

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем  финансирования муниципальной программы составит- 7445,00 тыс.рублей:

 за счет средств бюджета  муниципального округа .7445,00 тыс.руб.

1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Согласно общепринятому пониманию благоустройство территории – широкое обобщающее понятие, охватывающее разнообразные по направленности и характеру мероприятия, призванные обеспечить комфортные и безопасные условия жизнедеятельности человека путем изменения окружающей среды.

Большое нарекание вызывается санитарное состояние поселения.  Для решения данной проблемы организован сбор и вывоз твердых бытовых отходов специализированной организацией. Но, на данной момент эта работа проводится не в полной мере. Мероприятия по организации сбора и вывоза ТКО не полностью решили проблему образования несанкционированных свалок.

Необходимо продолжить работы по благоустройству территорий жилых домов (окос травы), территорий муниципальных учреждений.   Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов округа.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и  организаций различных форм собственности, граждан округа.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект
на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей  Муниципальной программой.

Кладбища не соответствуют санитарно-техническим нормам. Для исправления ситуации необходимо провести ряд мероприятий: строительство ограждения территории кладбищ, уборка мусора.

Одним из условий решения проблем благоустройства является организация взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также предприятиями и организациями всех форм собственности расположенными на территории муниципального округа.

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации Муниципальной программы, и  сроки  реализации Муниципальной программы

Основными целями Муниципальной программы являются:

-благоустройство территории, с целью создания наилучших социально бытовых условий;

-обеспечение чистоты и порядка на территории общего пользования, объектах благоустройства и поддержка необходимого уровня озеленения поселения;

-увеличение количества благоустроенных территорий в муниципальном округе;

-социально-бытовые условия проживания населения.

Муниципальная программа принимается для решения следующих задач:

- обеспечение чистоты и порядка на территории общего пользования, объектах благоустройства и поддержка необходимого уровня озеленения поселения;

- обеспечение освещения и содержание линий уличного освещения в соответствии с предъявленным к ним требованиям;

- увеличение количества благоустроенных территорий в населенных пунктах округа.

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов муниципального  округа;

— Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов округа.

Важнейшими показателями эффективности реализации Муниципальной программы являются:

-благоустройство территории, с целью создания наилучших социально бытовых условий;

-обеспечение чистоты и порядка на территории общего пользования, объектах благоустройства и поддержка необходимого уровня озеленения поселения;

-увеличение количества благоустроенных территорий в Свечинском муниципальном округе;

-социально-бытовые условия проживания населения.

Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы и их значения представлены в Приложении № 1.

Срок реализации муниципальной программы 2021-2025 г.

3. Обобщенная характеристика  программных мероприятий, проектов Муниципальной программы
      Для обеспечения Муниципальной программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

-   содержание кладбища;

-   погребение невостребованных трупов;

-   окашивание территории;

-   вывоз мусора;

-   приобретение  материалов на ремонт памятников;

-   возмещение убытков по погребению;

- ремонт памятника с.Ивановское;
- материалы  на ремонт памятника;

-вырубка аварийных деревьев;

-подрезка,побелка деревьев;

-Содержание смотрителя кладбища;

-Содержание смотрителя стадиона;
-Утилизация ламп;

-Работы по очистке канав;

-Приобретение указателей с наименованием улиц;

-Приобретение номерных знаков домов;

-Ликвидация свалок;

-Приобретение материалов для осужденных;

-Создание мест площадок ТКО;
-Приобретение контейнеров ТКО (с.Юма)

           -Ремонт сцены
 -Установка ели
4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы
       Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счет средств  бюджета муниципального округа.

Ответственный исполнитель Муниципальной программы - Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства администрации муниципального округа.

 Общая сумма на реализацию Муниципальной программы составит:7445,00 тыс.рублей ,в том числе:
2021 год – 1535,00тыс.руб.;

2022 год –1425,00тыс.руб. ;

2023 год- 1495,00тыс.руб.;

2024 год-1495,00 тыс.руб.;

2025 год-1495,00 тыс.руб.
Информация о расходах на реализацию Муниципальной программы за счет средств всех источников финансирования( с расшифровкой по отдельным мероприятиям) представлена в Приложении № 2 к Муниципальной  программе.

  5. Анализ рисков реализации Муниципальной программы и меры управления рисками

Для успешной реализации поставленных задач муниципальной программы был проведен анализ рисков, которые могут повлиять на ее выполнение.

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следующие:

          Финансовые риски.

Финансовые риски относятся к наиболее важным. Любое сокращение финансирования со стороны федерального и областного бюджетов повлечет неисполнение мероприятий муниципальной программы и ,как следствие, ее невыполнение.

          К финансовым  рискам также относятся неэффективное и нерациональное использование ресурсов муниципальной программы.

Непредвиденный выход из строя технических средств.

иск запаздывания в реализации мероприятий Программы.

Для всех видов риска главными мерами по управлению ими являются своевременно принятые управленческие решения и корректировка мероприятий муниципальной программой с учетом выделенного на их реализацию ресурсного обеспечения.

Приложение № 1
К муниципальной программе

«Благоустройство в Свечинском
муниципальном округе»

Сведения о целевыхпоказателяхэффективности реализации муниципальной программы

«Благоустройство в Свечинском муниципальном округе»

	№ п/п
	Наименование показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Источник получения информации,

методика расчета показателя

	Факт,
2020
	Оценка, 2021
	План,

2022
	План,

2023
	План,

2024
	План,

2025

	1.
	процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленение, окос травы, материалы);
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	расчетные данные

	2.
	захоронение   невостребованных трупов
	ед
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	расчетные данные

	3.
	процент привлечения жителей населения муниципального образования к работам по благоустройству
	%
	50
	60
	70
	80
	80
	80
	расчетные данные

	4
	процент вырубки аварийных деревьев, согласно реестру
	%
	60
	70
	80
	90
	90
	90
	расчетные данные

	5
	Создание мест (площадок)ТКО

	ед
	0
	6
	4
	6
	6
	6
	расчетные данные

Приложение № 2 к Муниципальной программе

                                                                                        «Благоустройство в Свечинском

муниципальном округе»
Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы
«Благоустройство в Свечинском муниципальном округе»

	№ п/п

	Статус
	Наименование муниципальной программы , подпрограммы,

отдельного мероприятия, проекта
	Исполнитель
	Источник финансирования

	Расходы (тыс.рублей)

	2021год
	2022год
	2023год
	2024год
	2025год
	ИТОГО

	1.

	Муниципа

льная программа

	 Благоустройство в Свечинском муниципальном округе
	Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства
	всего
	1535,00
	1425,00
	1495,00
	1495,00
	1495,00
	7445,00

	бюджет муниципального округа
	1535,00
	1425,00
	1495,00
	1495,00
	1495,00
	7445,00

	1.1
	Отдельное мероприятие

	1.2

	Погребение невостребованных трупов

	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	750,00

	1.3

	Приобретение материалов на ремонт памятников пгт Свеча

	25,00
	25,00
	25,00
	25,00
	25,00
	125,00

	1.4

	Окашивание сорной растительности (борщевик) на территории пгт Свеча

	90,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	410,00

	1.5

	Материалы на ремонт памятников(12шт)

	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	250,00

	1.6

	Вырубка  аварийных деревьев

	250,00
	250,00
	250,00
	250,00
	250,00
	1250,00

	1.7

	Подрезка ,побелка деревьев  по ул.Свободы и К.Маркса

	10,00
	10,00
	10,00
	10,000
	10,00
	50,00

	1.8

	Содержание смотрителя кладбища

	200,00
	200,00
	250,00
	250,00
	250,00
	1150,00

	1.9

	Содержание смотрителя стадиона

	160,00
	160,00
	180,00
	180,00
	180,00
	860,00

	1.10

	Утилизация ламп

	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	100,00

	1.11

	Услуги техники

	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	750,00

	1.12

	Приобретение контейнеров(стадион-1шт;кладбище-3)

	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	200,00

	1.13

	Работы по очистке канав

	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	500,00

	1.14

	Ликвидация свалок

	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	500,00

	1.15

	Приобретение материалов для выполнения бесплатных общественно-полезных работ осужденными к обязательным работам

	25,00
	25,00
	25,00
	25,00
	25,00
	125,00

	1.16

	Ремонт сцены

	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00

	1.17

	Установка ели

	35,00
	35,00
	35,00
	35,00
	35,00
	175,00

	1.18

	Услуги вывоза опасных отходов

	30,00
	30,00
	30,00
	30,00
	30,00
	150,00